
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe/DETRAN-PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 1025260
PORTARIA Nº 5883/2023-DG/CGP, de 18/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação da servidora, ocupante do Cargo de Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, nomeada através do Concurso C-177 e a 
assinatura do Termo de Opção de Lotação na CIRETRAN ”A” do Município 
de Tucuruí, datado de 14/12/2023,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora PAULA ALICE DA CRUZ PAIVA REIS, ocupante do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958553/1, na CIRETRAN 
“A” de Tucuruí, obedecendo à ordem de classificação no Concurso C-177 
e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 24/01/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5869/2023-DG/CGP, de 15/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 535/2023-CRV, 
datado de 12/12/2023, no Processo 2023/2339417,
R E S O L V E:
Remover o servidor Dinis Macapuna Soares, Auxiliar Operacional de Trânsi-
to, matrícula 80845589/1, do Posto Estação Cidadania do Shopping Metró-
pole para o Posto Estação Cidadania do Shopping Grão Pará.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/09/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 5872/2023-DG/CGP, de 15/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 105/2023-DTI, 
datado de 04/12/2023, e demais despachos no Processo 2023/2330431,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Márcio Edmar Girard Figueiredo, Técnico de Infor-
mática, matrícula 57196370/1, para responder pelo Coordenadoria de Su-
porte Tecnológico, no período de 26/12/2023 a 13/01/2024, durante a 
ausência do titular. 
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 26/12/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5871/2023-DG/CGP, de 15/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 106/2023-DTI, 
datado de 04/12/2023, e demais despachos no Processo 2023/2330787,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Mônica Barbosa Afonso Henrique, Coordenadora 
de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 3263711/5, para responder 
pela Diretoria de Tecnologia e Informática, no período de 11/12/2023 a 
09/01/2024, durante a ausência da titular, cumulativamente com a função 
que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 11/12/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 

Protocolo: 1025310
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5888/2023-DAF/CGP, de 19/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2020/910195, reconhecendo o direito do servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200235/1, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias, de Licen-
ça Prêmio, no período de 19/12/2023 a 17/01/2024, referente ao triênio 
2017/2020 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 19/12/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5882/2023-DAF/CGP, de 19/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 28/11/2023, no PAE 2023/1424325,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PAULA ALICE DA CRUZ PAIVA REIS, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 5958553/1, 60 (sessenta) dias de Licença 

Prêmio, no período de 24/11/2023 a 22/01/2024, referentes ao triênio 
02.03.2018/2021 (considerando o tempo averbado), de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 24/11/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1025314

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5892/2023-DAF/CGP, de 19 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento n° 2023/375-GOF-
TCA, datado de 18/12/2023, protocolado sob o nº 2023/2344391,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSIMAR MARQUES VIANA, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57227635 /1, lotado na Gerência de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’s A, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 16.01.2024 a 14.02.2024, referentes ao exercício 
03.05.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 16/01/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1025565

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 2002/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: J. S. T.
Matrícula: 5950076
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: GAP
Lotação de destino: SAGO
A contar de: 27/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9711/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. J. P. J.
Matrícula: 57209992
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: SAGO
A contar de: 27/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9710/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. D. S. F. J.
Matrícula: 5950117
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior:UCR MARITUBA I
Lotação de destino: UCR MARITUBA III
A contar de:01/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9741/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. M. D. S. J.
Matrícula: 57209996
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior:UCR COQUEIRO
Lotação de destino: CHAPA BELÉM
A contar de:30/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9809/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: E. W. S. D. S.
Matrícula: 5970848
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior:UCR SANTA IZABEL IV
Lotação de destino: PORTARIA SEDE SANTO ANTONIO
A contar de:01/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9848/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: L. C. N. D. S. D. C.
Matrícula: 5970488
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior:UCR COQUEIRO
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL I
A contar de:05/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9920/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: C. E. P. D. M.
Matrícula: 5917299
Cargo: POLICIAL PENAL


